Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Pavel Šašek

Rozšiřování syntaxe za běhu

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Žemlička, Ph.D.

Studijní program: Informatika, Softwarové systémy

2007

Rád bych poděkoval svému vedoucímu RNDr. Michalovi Žemličkovi, Ph.D.
za soustavné vedení a cenné rady, které výrazně přispěly k vytvoření této
diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 6. srpna 2007 Pavel Šašek

Obsah

1 Úvod 6
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Zadání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Přívětivá analýza 9
2.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Přívětivé gramatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Zásobníkový automat s výhledem . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4 Principy přívětivé analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Rozšíření a redukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3 Extensible Transducer 30
3.1 Spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.2 Definice jazyků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.3 Instrukční soubor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.3.1 Práce se zásobníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.3.2 Správa kopií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3.3 Vstup a výstup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3.4 Aritmetické operace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.5 Konverze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.6 Bitové operace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.3.7 Řízení rozšíření a redukce . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.3.8 Rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.3.9 Redukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.3.10 Změny nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.3.11 Skoky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.3.12 Externí aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2

3.3.13 Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.3.14 Speciální instrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.4 Konfigurační soubor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.4.1 Sekce Language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.4.2 Sekce Terminals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.4.3 Sekce Nonterminals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.4.4 Sekce OutTerms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.4.5 Sekce Actions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.4.6 Sekce Productions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.4.7 Sekce Keywords . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.4.8 Sekce Symbols . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.4.9 Sekce OutShapes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.4.10 Sekce Instructions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

3.5 Použití rozšíření a redukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.6 Další vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

3.6.1 Zotavení z chyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.6.2 Bílé znaky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.6.3 Locale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4 Popis implementace 71
4.1 Zpracování konfiguračního souboru . . . . . . . . . . . . . . 72
4.2 Lexikální analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4.3 Syntaktická analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
4.4 Sémantická analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.5 Implementace rozšíření a redukce . . . . . . . . . . . . . . . 79
4.6 Chyby a zotavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.7 Struktura projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

5 Příbuzné práce 87

6 Závěr 90
6.1 Možnosti dalšího vývoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Literatura 92

Seznam obrázků 94

Seznam tabulek 96

3

Dodatek A: Rozsah práce 97

Dodatek B: Obsah CD 99

Dodatek C: Příklad rozšiřitelného jazyka 101

4

Název práce: Rozšiřování syntaxe za běhu
Autor: Pavel Šašek
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Žemlička, Ph.D.
e-mail vedoucího: zemlicka@ksi.mff.cuni.cz

Abstrakt: Rozšiřitelné jazyky jsou v současné době stále populárnější a při-
nášejí mnoho výhod. Takové jazyky mají relativně malé jádro, které se pro-
gramátor snadno naučí, a lze je lépe přizpůsobit konkrétní řešené úloze –
program je pak čitelnější, snáze laditelný a udržovatelný. Tato práce se za-
bývá možností rozšiřování syntaxe jazyka během analýzy vstupního textu,
který může obsahovat pokyny pro taková rozšíření. Rozšíření může být buď
permanentní (platí až do konce vstupního textu), nebo lokální (platí pouze
dočasně). Práce přináší implementaci rozšiřitelného analyzátoru, založeného
na přívětivých gramatikách, který podporuje permanentní i lokální rozšíření.

Klíčová slova: Za běhu rozšiřitelný analyzátor, lokální rozšíření, perma-
nentní rozšíření, přívětivé gramatiky.

Title: Run-time syntax extensions
Author: Pavel Šašek
Department: Department of software engineering
Supervisor: RNDr. Michal Žemlička, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: zemlicka@ksi.mff.cuni.cz

Abstract: Extensible languages are more and more popular now and bring
many advantages. Such languages contain a relatively small base which
a programmer can learn easily and are better adjustable for a particular
problem – the code is then more legible, easier to debug and maintain. This
work deals with the possibility of syntax extensions during the input text
analysis, the input text can contain instructions for such extensions. An ex-
tension can be either permanent (valid to the input text end) or local (valid
just temporarily). The work brings an implementation of an extensible par-
ser based on kind grammars which supports permanent and local extensions.

Keywords: Run-time extensible parser, local extensions, permanent ex-
tensions, kind grammars.

5

Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zabývá možností rozšiřování syntaxe jazyka za běhu, tzn. bě-
hem překladu vstupního textu, který může obsahovat pokyny pro taková
rozšíření. Rozšíření může být buď permanentní (platí až do konce vstup-
ního textu), nebo lokální (platí pouze dočasně). Hlavním cílem je vytvořit
aplikaci, která bude podporovat jak permanentní, tak i lokální rozšíření, a
porovnat ji s existujícími pracemi.

1.1 Motivace1

V současné době existuje mnoho programovacích jazyků. Některé z nich
jsou považovány za obecně použitelné (např. C++ nebo Java), jiné se nao-
pak specializují na konkrétní účel (např. XPath pro adresování částí XML
dokumentů). Problémem „velkéhoÿ jazyka je rozsáhlost, programátor pak
může mít potíže pamatovat si a zvládnout všechny jeho konstrukty; často se
omezí jen na nějakou podmnožinu, kterou sám používá. Navíc i přes snahu

[…]

FORMPAR::=(var)[ID_LIST](colon)[TYPESPEC]
STATEMENT_LIST::=[STATEMENT]
STATEMENT_LIST::=[STATEMENT_LIST](semicolon)[STATEMENT]
STATEMENT::=
STATEMENT::=(begin)[STATEMENT_LIST](end)
STATEMENT::=[L_VAL]
STATEMENT::=[L_VAL][TRUEPARAMS]
STATEMENT::=[L_VAL](assign)[COND]
STATEMENT::=(while)[COND](do)[STATEMENT]
STATEMENT::=(if)[COND](then)[STATEMENT](else)[STATEMENT]
STATEMENT::=(if)[COND](then)[STATEMENT]
STATEMENT::=(locdef){locdef}
STATEMENT::=(locuse){locuse}
STATEMENT::=(locend){locend}
STATEMENT::=(defterm)(string){getval}{defterm}
STATEMENT::=(defnont)(string){getval}{defnont}
STATEMENT::=(defoutterm)(string){getval}{defoutterm}
STATEMENT::=(defact)(string){getval}{defact}
STATEMENT::=(defprod)(string){getval}{defprod}
STATEMENT::=(defkwd)(string){getval}(string){getval}{defkwd}
STATEMENT::=(defsymb)(string){getval}(string){getval}{defsymb}
STATEMENT::=(defoutshp)(string){getval}(string){getval}{defoutshp}
STATEMENT::=(defins)(string){getval}{defins}
STATEMENT::=(deftermkwd)(string){getval}{deftermkwd}
L_VAL::=[ID]
EXPR_LIST::=[EXPR]
EXPR_LIST::=[EXPR_LIST](comma)[EXPR]
TRUEPARAMS::=(leftparenthesis)[TRUEPAR_LIST](rightparenthesis)
TRUEPAR_LIST::=[TRUEPAR]
TRUEPAR_LIST::=[TRUEPAR_LIST](comma)[TRUEPAR]
TRUEPAR::=[COND]
COND::=[EXPR]
COND::=[EXPR](equal)[EXPR]
COND::=[EXPR](lt)[EXPR]
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COND::=[EXPR](gt)[EXPR]
COND::=[EXPR](le)[EXPR]
COND::=[EXPR](ge)[EXPR]
COND::=[EXPR](ne)[EXPR]
EXPR::=[TERM]
EXPR::=(minus)[TERM]
EXPR::=(plus)[TERM]
EXPR::=[EXPR](plus)[TERM]
EXPR::=[EXPR](minus)[TERM]
EXPR::=[EXPR](or)[TERM]
EXPR::=[EXPR](xor)[TERM]
TERM::=[FACTOR]
TERM::=[TERM](star)[FACTOR]
TERM::=[TERM](slash)[FACTOR]
TERM::=[TERM](div)[FACTOR]
TERM::=[TERM](mod)[FACTOR]
TERM::=[TERM](and)[FACTOR]
FACTOR::=(not)[FACTOR]
FACTOR::=[R_VAL]
FACTOR::=(leftparenthesis)[COND](rightparenthesis)
R_VAL::=[ID]
R_VAL::=[ID][TRUEPARAMS]
R_VAL::=[NUM]
R_VAL::=[STR]
ID::=(id){delval}
NUM::=(number){delval}
STR::=(string){delval}

[Keywords]
program = program
var = var
function = function
procedure = procedure
forward = forward
begin = begin
end = end
if = if
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then = then
else = else
while = while
do = do
and = and
or = or
xor = xor
not = not
div = div
mod = mod
locdef = langdef
locuse = languse
locend = langend
defterm = terminal
defnont = nonterminal
defoutterm = outterminal
defact = action
defprod = production
defprod = rule
defkwd = keyword
defsymb = symbol
defoutshp = outshape
defins = instruction
deftermkwd = termkwd

[Symbols]
leftbrace = {
rightbrace = }
leftparenthesis = (
rightparenthesis = )
comma = ,
semicolon = ;
equal = =
lt = <
gt = >
le = <=
ge = >=
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ne = <>
plus = +
minus = -
slash = /
star = *
dot = .
colon = :
assign = :=

[Instructions]
#getval
fetch r0
pushm r0
return

#delval
fetch r0
del r0
return

#locdef
locdef
return

#locuse
locuse
return

#locend
locend
return

#defterm
popm r0
defterm r0
del r0
return
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#defnont
popm r0
defnont r0
del r0
return

#defoutterm
popm r0
defoutterm r0
del r0
return

#defact
popm r0
defact r0
del r0
return

#defprod
popm r0
defprod r0
del r0
return

#defkwd
popm r0
popm r1
defkwd r1, r0
del r0
del r1
return

#defsymb
popm r0
popm r1
defsymb r1, r0
del r0
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del r1
return

#defoutshp
popm r0
popm r1
defoutshp r1, r0
del r0
del r1
return

#defins
popm r0
defins r0
del r0
return

#deftermkwd
popm r0
deftermkwd r0
del r0
return

V příkladu C.2 si ukážeme, jak lze přímo v souboru se vstupním textem
definovat nový syntaktický konstrukt: cyklus s podmínkou uprostřed.

Příklad C.2 (Soubor se vstupním textem).
Cyklus s podmínkou uprostřed definovaný v souboru se vstupním textem.

{Vypocet prumeru rady celych cisel, ktera konci 0}
program Average;

var
sum, num, count : integer;
avg : real;

begin
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sum:=0;
count:=0;

{rozsireni jazyka o novy cyklus}
langdef;
termkwd "loop";
termkwd "on";
termkwd "exit";
production "STATEMENT::=(loop)[STATEMENT_LIST](on)[COND](exit)

[STATEMENT_LIST](end)";
languse;

loop
read(num);

on num=0 exit

sum:=sum+num;
count:=count+1;

end;

langend;

if count<>0 then
avg:=sum/count

else
avg:=0;

writeln(avg);

end.
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