Posudek vedoucího diplomové práce

**Pavel Šašek:**

***Rozšiřování syntaxe za běhu***

Existuje stále více různých formátů dat. Některé z nich dovolují i doplnění syntaxe v témže dokumentu, kde se to rozšíření uplatní (TeX, XML, ...). Roste i potřeba převádět data z jednoho formátu do druhého.

Autor se v této práci zabývá možnostmi a technikami potřebnými pro tyto účely. Navrhl a vytvořil translátor, který podporuje úpravy syntaxe parsovaných dokumentů s definicí těchto úprav i přímo v analyzovaném/převáděném dokumentu. Jsou podporována jak rozšíření, tak i redukce syntaxe. V dodané implementaci jsou podporovány jak trvalé (v rámci dokumentu), tak i dočasné změny syntaxe.

Autor názorně připomíná v úvodu své práce ideje a teoretické teoretické základy potřebné pro pochopení mechanismu, na němž je analyzátor postaven a z něhož se při úpravách analyzátoru vychází. Implementace je výrazným rozšířením projektu KindTran pracujícím s neměnnými jazyky.

Schopnosti vytvořeného apliakce jsou doloženy na příkladech dodaných na přiloženém CD. Nástroj je schopen zvládat zpracování dokumentů, kde se střídají pasáže ve více jazycích, konverze z podmnožiny wiki do XML či L<sup>A</sup>T<sub>E</sub>X-u. S tímto nástrojem je dokonce možné zpracovávat (převádět) i L<sup>A</sup>T<sub>E</sub>X-ovské dokumenty obsahující definice a použití maker.

Práce je po jazykové i typografické stránce zpracována na velmi slušné úrovni.

Domnívám se, že posuzovaná práce splňuje nároky kladené na práci diplomovou, doporučuji ji proto k obhajobě.

Praha, 12. září 2007

RNDr. Michal Žemlička, Ph.D.